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[Udenrigsministeren] 
XII. Asien 

Under det danske formandskab vil regerin- 
gen aktivt søge at styrke De Tolvs relationer til 
Asien og blandt andet medvirke i de interna- 
tionale bestræbelser for at opnå fred og demo- 
krati i regionen. Fredsprocessen i Cambodja 
samt det fortsatte pres med militærregimet i 
Burma er blandt de væsentligste områder. For- 
mandskabet lægger vægt på overholdelse af in- 
ternationalt accepterede standarder vedrøren- 
de demokrati, respekt for menneskerettighe- 
der, militærudgifter og »good governance«. 
De politiske aspekter af regionens stigende 
økonomiske betydning må tillægges vægt, ikke 
mindst i EF's forhold til Kina og ASEAN-lan- 
dene. Den politiske dialog med lande i områ- 
det vil blive fortsat. 

XIII. Generelle og tværgående spørgsmål 

Overholdelse af menneskerettighederne har 
en central placering i EPS-samarbejdet, både i 
forhold til de enkelte tredjelande og i samar- 
bejdet inden for forskellige multilaterale fora. 
For det danske formandskab vil det være væ- 
sentligt at sikre, at EF-landene yder et ordent- 
ligt bidrag til at forberede og afvikle Verdens- 
konferencen om Menneskerettigheder i Wien i 
juni 1993. 

Denne konference bør munde ud i et opera- 
tionelt og realistisk slutdokument, som på kon- 
krete og synlige områder lader sig omsætte i 
handling. For formandskabet er det et hoved- 
mål, at konferencen benyttes til at etablere en 
konstruktiv dialog mellem i- og ulande baseret 
på den erkendelse, at en bæredygtig udvikling 
må bygge på respekt for menneskerettigheder- 
ne. 

De Tolvs samarbejde inden for CSCE vil stå 
højt på det danske formandskabs dagsorden. 
Det må forventes, at CSCE i stigende grad vil 
blive involveret i løsningen af politisk-etniske 
konflikter i eller mellem CSCE-staterne. Be- 
stræbelserne på at løse disse konflikter vil især 
blive udfoldet på møderne i CSCE's embeds- 
mandskomité, CSO. Det danske formandskab 
vil fremme arbejdet med at konsolidere og ud- 
bygge CSCE. 

Inden for FN vil formandskabet arbejde for 
en fortsat større overensstemmelse mellem De 
Tolvs holdninger til de enkelte spørgsmål på 
FN's dagsorden. Formandskabet vil lægge op 

til, at EF-landene skal bidrage til at styrke og 
effektivisere FN, ikke mindst hvad angår FN- 
systemets katastrofebistand. 

Selv om EPS-samarbejdet i første halvår af 
1993 baserer sig på Fællesakten, vil der under 
det danske formandskab også foregå drøftelser 
med henblik på at forberede den fælles uden- 
rigs- og sikkerhedspolitik, der træder i kraft 
samtidig med Maastrichttraktaten. 

XIV. Afsluttende bemærkninger 

EF-landene står i første halvår af 1993 over 
for en omfattende international dagsorden. De 
problemer, som den omfatter, er Danmarks 
problemer, også selv om nogle af dem vedrører 
lande langt fra vore breddegrader. I nutidens 
gensidigt afhængige verden kan man ikke iso- 
lere sig og skubbe andre landes problemer fra 
sig. Man må derimod medvirke til at finde fæl- 
les løsninger på fælles problemer. 

Hvis Danmark står alene, er den danske ind- 
flydelse på de fælles løsninger ikke særlig stor. 
Kun en engageret, gennemtænkt og udadvendt 
politik giver os mulighed for at påvirke udvik- 
lingen og dermed vores egen fremtid. Det dan- 
ske formandskab for EPS giver os en eneståen- 
de chance for at yde et bidrag til en ny og fre- 
deligere verden. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 
kaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem 
Erhard Jakobsen (CD). 

Anden næstformand (Grove): 
Den pågældende har søgt om orlov i hen- 

hold til forretningsordenens § 42, stk. 3, litra c. 
Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det 

som vedtaget, at der meddeles den pågælden- 
de orlov som ansøgt fra og med den 9. marts 
1993, og at stedfortræderen indkaldes som 
midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse. 

Forhandling 


